
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 02.07.2021 г № 492 
307 910 Курская область, сл. Белая 

 

 

Об утверждении Положения об 

организации и условиях предоставления 

питания обучающимся из числа детей- 

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, не входящих в 

категорию детей из многодетных или 

малоимущих семей , детей с ОВЗ в 

образовательных учреждениях 

Беловского района Курской области 

 

 

 

В целях обеспечения социальной защиты  детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, не входящих в категорию детей из 

многодетных или малоимущих семей и детей с ОВЗ, обучающихся  в 

образовательных организациях, в соответствии с Федеральным законом от 

29 декабря 2012г № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом № 159 - ФЗ от 29.12.1996 «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» (с изменениями и дополнениями), на основании 

Представления прокуратуры Беловского района «Об устранении 

нарушений  законодательства об опеке и попечительстве» № 20-2021 от 

14.05.2021г, Администрация Беловского района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1.Утвердить Положение об обеспечении бесплатным питанием 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не входящие в 

категорию детей из многодетных или малоимущих семей и детей с ОВЗ, 

обучающихся  в образовательных учреждениях Беловского района Курской 

области. (приложение). 



          2.Управлению образования Администрации Беловского района 

Курской области  (А.В. Шаповалов) принять меры по организации и 

обеспечению бесплатным питанием детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, не входящие в категорию детей из многодетных или 

малоимущих семей и детей с ОВЗ  с 1 сентября 2021 года. 

         3.Управлению финансов Администрации Беловского района Курской 

области (Н.И. Козлова) в установленном порядке обеспечить 

финансирование за счѐт ассигнований, утверждѐнных в муниципальном 

бюджете на текущий финансовый год по отрасли «Образование» на 

организацию и обеспечение бесплатного питания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, не входящие в категорию детей из 

многодетных или малоимущих семей и детей с ОВЗ. 

       4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  

заместителя главы Администрации Беловского района Курской области 

Ярыгина А.М. 

      5. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено : 

Постановлением Администрации  

Беловского района Курской области  

от 02.07.2021 №492 

 

Положение 

об организации и  условиях предоставления питания обучающимся из 

числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012г № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом № 159 - ФЗ от 

29.12.1996 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями), 

Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52 - ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Законом Курской области 

от 13 июня 2007 г. N 59-ЗКО "О мерах по обеспечению дополнительных 

гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Курской области" (с изменениями и 

дополнениями), постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 23 июля 2008 г№45 «Об утверждении 

СанПиН 2.4.5.2409-08», и устанавливает порядок организации и условия 

предоставления питания обучающимся из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, не входящих в категорию детей из 

многодетных или малоимущих семей , детей с ОВЗ обучающихся  в 

образовательных организациях. 

1.2. Бесплатное питание предоставляется обучающимся из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся  в  

общеобразовательных  учреждениях   Беловского района Курской области. 

1.3. Расходы по организации питания обучающихся из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  осваивающим 

программы  муниципальных общеобразовательных организаций 

Беловского района Курской области, возлагаются на бюджет 

муниципального района «Беловский район», или иные источники 

финансирования, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, согласно ст. 37 Федерального закона от 29 декабря 2012г № 

273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

1.4. Право на питание детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей,   наступает после приказа о зачислении их  в 

образовательную организацию Беловского района. 

 

2. Питание обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. 



2.1.Питание обучающихся осуществляется в столовой 

общеобразовательной организации Беловского района, в которой 

обучающийся получает образование. 

2.2. Обучающиеся, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей обеспечиваются 2-х разовым питанием.  

 

3. Условия и порядок выдачи денежной компенсации. 

 

3.1. Начисление денежной компенсации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей,  не предусматривается. 

 

4. Ответственность за предоставление обучающимся детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей. 

 

4.1. Ответственность за определение права обучающихся детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей  на получение 

бесплатного питания и достоверность сведений о ежедневном фактическом 

питании лиц льготной категории возлагается на руководителей 

общеобразовательных организаций. 

4.2. Общеобразовательная организация несет ответственность за 

нецелевое использование средств местного бюджета на обеспечение 

бесплатным питанием лиц льготной категории в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

  

 

 

 


